
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.05.2025 №465 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского 

района от 10.01.2020 № 9 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Азовского района  

№ 982 от 13.11.2024 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района»; 

распоряжением Администрации Азовского района № 511 от 12.12.2024  

«О внесении изменений в распоряжение Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических рекомендаций  

по разработке и реализации муниципальных программ Азовского района», 

решением Азовского районного Собрания депутатов от 26.12.2024 № 291  

«О бюджете Азовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в постановление Администрации Азовского района от 

10.01.2020 №9 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

изменения, изложив приложение 1 в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

3. Признать утратившим силу приложение 1-5 к постановлению 

Администрации Азовского района от 10.01.2020 № 9 «Об утверждении 

муниципальной программы Азовского района «Охрана окружающей среды  

и рациональное природопользование». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам 

сельского хозяйства, экологии и природопользования начальника отдела 

Тумащика А.А. 

Исполняющий обязанности 

Главы Азовского района 

 

Е.А.Олейник 

 

Постановление вносит 

Отдел сельского хозяйства Азовского района 



 

 

"Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 30.05.2025 № 465 
 

Муниципальная программа Азовского района «Охрана окружающей среды 

и рациональное природопользование» 

 
I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Азовского района 

"Охрана окружающей среды и рациональное природопользование" 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы Азовского района 

" Охрана окружающей среды и рациональное природопользование" 
 

Муниципальная программа Азовского района "Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование" (далее также - муниципальная 

программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере улучшение 

экологии, финансового обеспечения и механизмов реализации мероприятий. 

Основная цель муниципальной программы – обеспечение экологической 

безопасности и качества окружающей среды на территории Азовского района. 

Одним из основных элементов обеспечения экологической безопасности 

являются все виды государственного контроля (надзора), направленные 

на предотвращение, выявление и пресечение нарушений природоохранного 

законодательства, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной 

деятельности нормативов допустимого воздействия на окружающую среду 

В рамках исполнения муниципальной программы проводятся 

мероприятия по экологическому просвещению и образованию, формированию 

экологической культуры населения, проводимые на территории Азовского 

района в рамках дней защиты от экологической опасности. 

Создания комфортной окружающей среды и рационального 

природопользования на территории Азовского района будет способствовать 

обеспечению устойчивого социально-экономического развития Азовского 

района, повышению туристической привлекательности, привлечению 

дополнительных инвестиций. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики Азовского 

района в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами в сфере в сфере охраны окружающей среды и 

рационального природопользования являются:  

минимизация негативного воздействия на состояние окружающей 

среды; 

расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды; 

ведение мониторинга объектов, представляющих опасность 

для окружающей среды; 

охрана объектов животного мира; 



управление особо охраняемыми природными территориями; 

сохранение видового разнообразия; 

формирование экологической культуры, развитие экологического 

просвещения; 

обеспечение эффективного участия граждан, общественных 

объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении 

вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением 

экологической безопасности; 

развитие инфраструктуры по раздельному сбору, утилизации 

(использованию), обезвреживанию и размещению твердых коммунальных 

отходов, в том числе рекультивация не отвечающих современным санитарным 

и экологическим требованиям объектов размещения твердых коммунальных 

отходов 

Целью муниципальной программы, в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития Азовского района на период до 

2030 года является обеспечение экологической безопасности и качества 

окружающей среды. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 

и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области "Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование", утвержденной 

Постановлением Правительства Ростовской области  от 15.10.2018 N 638, 

обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом 

параметров государственной программы Ростовской области (в том числе в 

части показателей, декомпозируемых на уровень муниципального 

образования). 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

Стратегией. 

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в 

соответствии: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года 

Стратегией экологической безопасности Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19.04.2017 № 176 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области 

до 2030 года. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459764&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=358026


К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к 

достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный 

социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы: 

повышение экологического образования и формирование экологической 

культуры населения, информирование о состоянии окружающей среды, 

вовлечение широких слоев населения и организаций в природоохранные 

мероприятия по защите окружающей среды и природных ресурсов; 

обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего 

экономического развития посредством снижения негативного воздействия 

на окружающую среду при осуществлении утилизации и переработке отходов 

для повышения эффективности их использования; 

улучшение экологической обстановки на территории Азовского района 

путем ликвидации свалок и рекультивации территорий, а также обустройства 

(создания) мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) 

твердых коммунальных отходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование Азовского района» 

1. Основные положения. 

 



 

1.1

. 

Куратор 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района  

заместитель Главы Администрации Азовского 

района по вопросам сельского хозяйства, экологии 

и природопользованию  Тумащик А.А.. 

1.2

. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района.  

1.3

. 

Период реализации 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района 

2019 – 2030 

этап I: 2019-2024 годы; 

этап II: 2025-2030 годы 

1.4

. 

Цели муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района 

Цель: Обеспечение экологической безопасности и 

качества окружающей среды путем достижения 

значений показателей муниципальной программы 

на уровне 100 % к 2030 году 

1.5 Объем финансового 

обеспечения за весь 

период реализации  

Общий объем финансирования муниципальной 

(комплексной) программы: 4 933,4 тыс. рублей 

этап I: 4 236,0 тыс. руб.; 

этап II: 697,4 тыс. руб. 

1.6 Связь с 

государственными 

программами 

Ростовской области 

/целями стратегии 

социально-

экономического 

развития Азовского 

района 

Государственная программа Ростовской области 

«Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование», утвержденная 

постановлением Правительства Ростовской области 

от 15.10.2018 № 638/ обеспечение экологической 

безопасности на территории района, сохранение 

стабильности состояния природной среды для 

улучшения качества жизни и здоровья населения; 

предотвращение вредного воздействия отходов 

производства и потребления на здоровье населения 

и окружающую среду 



 
 

6 

2. Показатели муниципальной программы Азовского района 

 
№

п

/

п 

Наименование 

показателя  
Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Вид 

показа

теля 

 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Докум

ент 
Ответстве

нный за 

достижени

е 

показателя 

Связь с показателями 

государственных 

программ Ростовской 

области 

 

Инфор

мацио

нная 

систем

а 
знач

ение 
Год 2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Цель муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды путем достижения значений 

показателей муниципальной программы на уровне 100 % к 2030 году». 

1

.

1 

Количество 

действующих 

санкциониров

анных 

объектов 

размещения 

твердых 

бытовых 

отходов 

МП Убыван

ие 
едини

ца 
статис

тическ

ий 

0 2024 

год 
0 0 0 ССЭР  Отдел 

сельского 

хозяйства 

Админист

рации 

Азовского 

района 

качество окружающей 

среды (1. Постановление 

Правительства 

Ростовской области от 

15.10.2018 N 638 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Ростовской 

области Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование) 

Инфор

мацио

нная 

систем

а 

отсутс

твует 

1

.

2 

Количество 

законсервиро

ванных 

объектов 

размещения 

твердых 

бытовых 

отходов 

МП Возраст

ание 
едини

ца 
статис

тическ

ий 

2 2024 

год 
2 2 2 ССЭР Отдел 

сельского 

хозяйства 

Админист

рации 

Азовского 

района 

качество окружающей 

среды (1. Постановление 

Правительства 

Ростовской области от 

15.10.2018 N 638 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Ростовской 

области Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование) 

Инфор

мацио

нная 

систем

а 

отсутс

твует 

Примечание. Используемые сокращения: МП - муниципальная программа Азовского района; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения; 

ССЭР - стратегия социально-экономического развития Азовского района до 2030 г. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

7 

 

3. Структура муниципальной программы Азовского района. 
 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

Комплексы процессных мероприятий 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды в Азовском районе» 

Ответственный за реализацию: отдел сельского хозяйства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы. 

1.1.1. обеспечение защищенности окружающей 

среды в условиях дальнейшего 

экономического развития посредством 

снижения негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности 

Выявление, пресечение и  снижение количества 

нарушений в области охраны окружающей среды 

в целях обеспечения экологической безопасности 

на территории Азовского района 

Количество действующих 

санкционированных объектов 

размещения твердых бытовых отходов 

1.1.2. информационное обеспечение органов 

местного самоуправления Азовского 

района в сфере изучения, использования, 

воспроизводства и охраны окружающей 

среды и природных ресурсов 

снижение количества нарушений в области 

охраны окружающей среды 

Количество действующих 

санкционированных объектов 

размещения твердых бытовых отходов 

1.1.3. сохранение и развитие особо охраняемых 

природных территорий 

уменьшение количества несанкционированных 

свалок и объектов размещения отходов 

Количество действующих 

санкционированных объектов 

размещения твердых бытовых отходов 

1.1.4. повышение экологической культуры 

населения, обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей 

среды 

 

формирование экологического сознания и 

повышение уровня экологической культуры 

населения района, формирование у 

подрастающего поколения бережного отношения 

Количество действующих 

санкционированных объектов 

размещения твердых бытовых отходов 



 
 

8 

 

к природе, активизацию детского и молодежного 

экологического движения 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными 

ресурсами на территории Азовского района» 

Ответственный за реализацию: отдел сельского хозяйства  Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы . 

2.2.1. повышение эффективности, качества и 

надежности предоставления услуг 

населению в сфере обращения с твердыми 

бытовыми отходами 

ликвидированы места несанкционированного 

размещения отходов  

Количество законсервированных 

объектов размещения твердых бытовых 

отходов 

2.2.2. ликвидация мест несанкционированного 

размещения отходов 

рекультивированы загрязненные земельные 

участки (полигоны ТКО) 

Количество законсервированных 

объектов размещения твердых бытовых 

отходов 

2.2.3. рекультивация земельных участков в 

следствие ликвидации свалочных очагов 

 

увеличение полезной площади земельных 

участков 

Количество законсервированных 

объектов размещения твердых бытовых 

отходов 



 
 

9 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Азовского 

района 
 

N 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, 

 (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год  Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа Азовского 

района " Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование" 

(всего), в том числе: 

211,4 231,8 254,2 - 697,4 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местного бюджета 211,4 231,8 254,2 - 697,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Объем налоговых расходов местного 

бюджета (справочно) 

0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Комплекс процессных мероприятий 

«Охрана окружающей среды в Азовском 

районе» 

0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Формирование комплексной системы 

управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории 

Азовского района» 

211,4 231,8 254,2 - 697,4 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областного бюджета 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местного бюджета 211,4 231,8 254,2 - 697,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 
 

10 

III. Паспорт 

Комплекса процессных мероприятий 

 «Охрана окружающей среды в Азовском районе» 

1. Основные положения 
 

1.1. Ответственный за 

разработку и реализацию 

комплекса процессных 

мероприятий  

- Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  

заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского 

хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

1.2. Связь с муниципальной 

программой Азовского 

района 

- муниципальная программа Азовского 

района " Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование" 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возраста

ния/ 

убывани

я 

Уровен

ь 

показат

еля 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информацион

ная система 

значе

ние 

год 2025 2026  202

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего 

экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности» 

1 Количество ежегодных 

мероприятий по экологическому 

просвещению и образованию, 

проводимых на территории 

Азовского района в рамках Дней 

защиты от экологической 

опасности  

возраста

ние 

МП единица 15 2024 15 18  18 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского 

района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение органов местного самоуправления Азовского района в 

сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны окружающей среды и природных ресурсов» 

2 Количество пресс-конференций и 

информационных материалов, 

размещаемых в средствах 

массовой информации 

возраста

ние 

МП единица 20 2024 20 20  20 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского 

района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий» 

3 Количество субботников на 

территории Азовского района с 

привлечением населения 

возраста

ние 

МП единица 0 2024 2 2 2  Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского 

Информацион

ная система 

отсутствует 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

12 

района 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Повышение экологической культуры населения,  обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей среды» 

4 Количество детей,  привлеченных 

к участию в мероприятиях 

экологического движения (слетах) 

возраста

ние 

МП единица 20 2024 200 200  230 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского 

района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

 

 
Примечание. Используемые сокращения: МП - муниципальная программа; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2030 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического 

развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности»» 

1.1. Осуществлен учет 

объектов размещения  

отходов производства и 

потребления 

Приобретен

ие товаров, 

работ и 

услуг 

анализ системы учета обращения с 

отходами, позволяющий внедрять 

новые механизмы регулирования,  

обеспечивая приоритет 

минимизации образования и 

использования (утилизации) 

отходов производства и 

потребления над их 

единица 0 2024 0 0 0 0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

13 

обезвреживанием и захоронением 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение органов местного самоуправления Азовского района в 

сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны окружающей среды и природных ресурсов» 

2.1. 

 
Проведено 

экологическое 

просвещение и 

формирование 

экологической культуры, 

население обеспечено 

информацией о 

состоянии окружающей 

среды 

оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

повышение экологической 

грамотности населения; 

вовлечение широких слоев 

населения в природоохранные 

мероприятия; обеспечение 

органов местного самоуправления, 

государственных органов 

исполнительной и 

законодательной власти, школ и 

библиотек области информацией о 

состоянии окружающей среды и 

природных ресурсов области 

единица 1 2024 1 1 1 1 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий» 

3.1. Проведены работы по 

благоустройству, уборке 

и санитарному 

содержанию территории 

оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

решение проблем сбора, вывоза 

бытовых отходов, ликвидация 

мест несанкционированного 

размещения отходов на особо 

охраняемых природных 

территориях  

единица 0 2024 2 2 2 2 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Повышение экологической культуры населения,  обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей среды» 

4.1. Организована 

деятельность  детско-

юношеского 

экологического 

движения 

оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

формирование у подрастающего 

поколения бережного отношения к 

природе, активизация детского и 

молодежного экологического 

движения 

единица 1 2024 1 1 1 1 

 



 
 

14 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды в 

Азовском районе» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Мероприятие (результат) «Осуществлен учет объектов размещения  отходов 

производства и потребления», в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0, 0,0 - 0,0 

3. Мероприятие (результат) «Проведено экологическое просвещение и 

формирование экологической культуры, обеспечение информацией о 

состоянии окружающей среды» (всего), в том числе  

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 



 
 

15 

Внебюджетные источники 

: 

 
 

 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

4. Мероприятие (результат) «Проведены работы по благоустройству, уборке 

и санитарному содержанию территории» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

5. Мероприятие (результат) «Организована  деятельность детско-

юношеского экологического движения» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

Контрольная точка 
Дата 

наступлен

ия 

контрольн

ой точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения Администрации 

Азовского района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского района/ 

муниципального учреждения Азовского 

района, организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информаци

онная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий "Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического 

развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности" 

1 Мероприятие (результат) 1.1. 

"Осуществлен учет объектов 

размещения  отходов производства и 

потребления" 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

2 Мероприятие (результат) 

«Осуществлен учет объектов 

размещения  отходов производства и 

потребления» 1.1 в 2025 году 

28.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

3 Контрольная точка 1.1.1. Закупки 

включены в план-график закупок  

01.02.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график ЕИС 

4 Контрольная точка 1.1.2. Заключены 01.04.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации Муниципальные ЕИС, сайт 



 
 

17 

муниципальные контракты на 

выполнение работ, оказание услуг  

 

 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

контракты закупок 

малого 

объема 

5 Контрольная точка 1.1.3. 

Работы выполнены, услуги оказаны 

22.12.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Акты выполненных 

работ, оказанных 

услуг 

ЕИС 

6 Контрольная точка 1.1.4.  

Произведена оплата выполненных 

работ, оказанных услуг по 

муниципальным контрактам 

28.12.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

7 Мероприятие (результат) 

«Осуществлен учет объектов 

размещения  отходов производства и 

потребления» 1.1 в 2026 году 

28.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

8 Контрольная точка 1.1.1. Закупки 

включены в план-график закупок  

01.02.2026 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график ЕИС 

9 Контрольная точка 1.1.2. Заключены 

муниципальные контракты на 

выполнение работ, оказание услуг  

01.04.2026 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

Муниципальные 

контракты 

ЕИС, сайт 

закупок 

малого 

объема 



 
 

18 

хозяйства) 

10 Контрольная точка 1.1.3. 

Работы выполнены, услуги оказаны 

22.12.2026 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Акты выполненных 

работ, оказанных 

услуг 

ЕИС 

11 Контрольная точка 1.1.4.  

Произведена оплата выполненных 

работ, оказанных услуг по 

муниципальным контрактам 

28.12.2026 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

12 Мероприятие (результат) 

«Осуществлен учет объектов 

размещения  отходов производства и 

потребления» 1.1 в 2027 году 

28.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

13 Контрольная точка 1.1.1. Закупки 

включены в план-график закупок  

01.02.2027 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график ЕИС 

14 Контрольная точка 1.1.2. Заключены 

муниципальные контракты на 

выполнение работ, оказание услуг  

01.04.2027 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Муниципальные 

контракты 

ЕИС, сайт 

закупок 

малого 

объема 

15 Контрольная точка 1.1.3. 

Работы выполнены, услуги оказаны 

22.12.2027 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

Акты выполненных 

работ, оказанных 

ЕИС 



 
 

19 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

услуг 

16 Контрольная точка 1.1.4.  

Произведена оплата выполненных 

работ, оказанных услуг по 

муниципальным контрактам 

28.12.2027 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение органов местного самоуправления Азовского района в 

сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны окружающей среды и природных ресурсов» 

17 Мероприятие (результат) 2.1. 

"Проведено экологическое 

просвещение и формирование 

экологической культуры, население 

обеспечено информацией о 

состоянии окружающей среды» 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

18 Мероприятие (результат) 

«Проведено экологическое 

просвещение и формирование 

экологической культуры, население 

обеспечено информацией о 

состоянии окружающей среды» 2.1 в 

2025 году 

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

19 Контрольная точка 2.1.1. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

31.03.2025  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

20 

20 Контрольная точка 2.1.2. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

30.06.2025  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

21 Контрольная точка 2.1.3. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

30.09.2025. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

22 Контрольная точка 2.1.4. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

23 Мероприятие (результат) 

«Проведено экологическое 

просвещение и формирование 

экологической культуры, население 

обеспечено информацией о 

состоянии окружающей среды» 2.1 в 

2026 году 

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

24 Контрольная точка 2.1.1. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

31.03.2026  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

25 Контрольная точка 2.1.2. Проведены 

Дни защиты от экологической 

30.06.2026  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

Информаци

онная 

система 



 
 

21 

опасности вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

проведения Дней 

защиты 

отсутствует 

26 Контрольная точка 2.1.3. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

30.09.2026. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

27 Контрольная точка 2.1.4. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

28 Мероприятие (результат) 

«Проведено экологическое 

просвещение и формирование 

экологической культуры, население 

обеспечено информацией о 

состоянии окружающей среды» 2.1 в 

2027 году 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

29 Контрольная точка 2.1.1. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

31.03.2027  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

30 Контрольная точка 2.1.2. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

30.06.2027  Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

22 

31 Контрольная точка 2.1.3. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

30.09.2027. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

32 Контрольная точка 2.1.4. Проведены 

Дни защиты от экологической 

опасности 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах 

проведения Дней 

защиты 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий» 

33 Мероприятие (результат) 

«Проведены работы по 

благоустройству, уборке и 

санитарному содержанию 

территории» 3.1. 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

34 Мероприятие (результат) 

«Проведены работы по 

благоустройству, уборке и 

санитарному содержанию 

территории» 3.1 в 2025 году 

реализации 

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

35 Контрольная точка 3.1.1. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

10.01.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 

36 Контрольная точка 3.1.2. 

Работы выполнены, мероприятия 

30.06.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

Информационная 

справка отдела 

Информаци

онная 



 
 

23 

проведены   главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

система 

отсутствует 

37 Контрольная точка 3.1.3. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

01.07.2025 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 

38 Контрольная точка 3.1.4. 

Работы выполнены, мероприятия 

проведены  

25.12.2025 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Информационная 

справка отдела 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

39 Мероприятие (результат) 

«Проведены работы по 

благоустройству, уборке и 

санитарному содержанию 

территории» 3.1 в 2026 году 

реализации 

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

40 Контрольная точка 3.1.1. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

10.01.2026 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 

41 Контрольная точка 3.1.2. 

Работы выполнены, мероприятия 

проведены  

30.06.2026 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Информационная 

справка отдела 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

24 

42 Контрольная точка 3.1.3. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

01.07.2026 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 

43 Контрольная точка 3.1.4. 

Работы выполнены, мероприятия 

проведены  

25.12.2026 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Информационная 

справка отдела 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

44 Мероприятие (результат) 

«Проведены работы по 

благоустройству, уборке и 

санитарному содержанию 

территории» 3.1 в 2027 году 

реализации 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

45 Контрольная точка 3.1.1. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

10.01.2027 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 

46 Контрольная точка 3.1.2. 

Работы выполнены, мероприятия 

проведены  

30.06.2027 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Информационная 

справка отдела 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

47 Контрольная точка 3.1.3. 

Мероприятия включены в план-

график (выполнение работ)  

01.07.2027 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

план-график Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

25 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

48 Контрольная точка 3.1.4. 

Работы выполнены, мероприятия 

проведены  

25.12.2027 

 

 

Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

Информационная 

справка отдела 

сельского хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

(эколог) 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Повышение экологической культуры населения, обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей среды» 

49 Мероприятие (результат) 

«Организована деятельность  детско-

юношеского экологического 

движения» 4.1 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

50 Мероприятие (результат) 

«Организована деятельность  детско-

юношеского экологического 

движения» 4.1 в 2025 году 

реализации 

27.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

51 Контрольная точка 4.1.1. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.04.2025. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

52 Контрольная точка 4.1.2. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

15.07.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

26 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 
Азовского района 

53 Контрольная точка 4.1.3. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.10.2025. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

54 Контрольная точка 4.1.4. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

27.12.2025. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

55 Мероприятие (результат) 

«Организована деятельность  детско-

юношеского экологического 

движения» 4.1 в 2026 году 

реализации 

27.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

56 Контрольная точка 4.1.1. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.04.2026. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

57 Контрольная точка 4.1.2. Проведены 15.07.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации иной документ, Информаци



 
 

27 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

онная 

система 

отсутствует 

58 Контрольная точка 4.1.3. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.10.2026. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

59 Контрольная точка 4.1.4. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

27.12.2026. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

60 Мероприятие (результат) 

«Организована деятельность  детско-

юношеского экологического 

движения» 4.1 в 2027 году 

реализации 

27.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

  

61 Контрольная точка 4.1.1. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.04.2027. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

28 

62 Контрольная точка 4.1.2. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.07.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

63 Контрольная точка 4.1.3. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

15.10.2027. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

64 Контрольная точка 4.1.4. Проведены 

мероприятия в образовательных 

учреждениях района по 

формированию бережного 

отношения к природе и активизации 

экологического движения среди 

молодежи 

27.12.2027. Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела сельского 

хозяйства) 

иной документ, 

информационная 

справка об итогах от 

отдела образования 

Азовского района 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 



 
 

29 

IV. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий "Формирование комплексной 

системы управления отходами и вторичными материальными 

ресурсами на территории Азовского района"  

 
1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за 

разработку и реализацию 

комплекса процессных 

мероприятий  

- Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  

заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам сельского 

хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

1.2. Связь с муниципальной 

программой Азовского 

района 

- муниципальная программа Азовского 

района " Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование 

Азовского района " 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уровен

ь 

показат

еля 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения 

показателей <*> 

Ответственный за 

достижение показателя 

Информацион

ная система 

значе

ние 

год 2025 2026 2027   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в 

сфере обращения с твердыми бытовыми отходами» 

1.1. Охват населения планово-

регулярной системой сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов 

возраст

ание 

МП процен

т 

100,0 2024 100,0 100,0 100,0 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «ликвидация мест несанкционированного размещения отходов» 
 

2.1. Количество рейдов направленных 

на выявление мест 

несанкционированного размещения 

отходов в границах сельских 

поселений Азовского района 

возраст

ание 

МП единиц

а 

0 2024 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «рекультивация земельных участков в следствие ликвидации свалочных очагов» 

3.1 Количество рекультивированных 

загрязненных земельных участков 

возраст

ание 

МП единиц

а 

0 2024 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Азовского района 

Информацион

ная система 

отсутствует 

Примечание. Используемые сокращения МП - муниципальная программа; ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения; * -показатель подлежит корректировке, в 

соответствии с выделенными  бюджетными ассигнованиями 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 31 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(результата) 

Тип 

меропри

ятия 

(результ

ата) 

Характеристика Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

результата по годам 

реализации <*> 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере 

обращения с твердыми бытовыми отходами» 

1.1. Реализованы мероприятия по 

строительству/ликвидации и 

рекультивации объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов (Расходы на разработку 

проектно-сметной документации 

в целях реализации мероприятий 

направленных на ликвидацию 

мест несанкционированного 

размещения отходов) 

Оказани

е услуг 

(выполн

ение 

работ) 

строительство полигонов твердых бытовых 

отходов, отвечающих  требованиям 

природоохранного законодательства, сокращение 

количества действующих объектов размещения 

твердых бытовых отходов, не отвечающих 

требованиям природоохранного законодательства 

единиц

а  

0 2024 0 0 0 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «ликвидация мест несанкционированного размещения отходов» 

2.1 Ликвидированы места 

несанкционированного 

размещения отходов 

Приобр

етение 

товаров, 

работ и 

услуг 

снижение негативного воздействия на 

окружающую среду путем оперативного 

выявления несанкционированных свалок отходов 

и их ликвидации 

единиц

а 

0 2024 0 0 0 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «рекультивация земельных участков в следствие ликвидации свалочных очагов» 

3.1 Озеленение территории Приобр анализ системы учета обращения с земельными единиц 0 2024 0 0 0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 32 

Азовского района етение 

товаров, 

работ и 

услуг 

участками Азовского района, с  использованием 

передовых  технологии для обезвреживания и 

очищения  почвы от загрязнений с последующим 

озеленением территории  

а 

Примечание. Используемое сокращение: ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения, * - показатель подлежит корректировке, в соответствии с выделенными  бюджетными 

ассигнованиями 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, 

мероприятия (результата), источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации  

(тыс. рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Формирование 

комплексной системы управления отходами и 

вторичными материальными ресурсами на территории 

Азовского района» (всего), в том числе: 

Х 211,40 231,8 254,2 - 697,4 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 903 06 02 10.4.03.23560 240 211,40 231,8 254,2 - 697,4 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

2. Мероприятие (результат) «реализованы мероприятия 

по строительству/ликвидации и рекультивации 

объектов размещения твердых бытовых отходов 

Х 211,40 231,8 254,2 - 697,4 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 33 

(Расходы на разработку проектно-сметной 

документации в целях реализации мероприятий 

направленных на ликвидацию мест 

несанкционированного размещения отходов)» (всего), 

в том числе: 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет: 903 06 02 10.4.03.23560 240 211,40 231,8 254,2 - 697,4 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

3. Мероприятие (результат) «ликвидированы места 

несанкционированного размещения отходов» (всего), 

в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0, 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

4. Мероприятие (результат) «озеленение территории 

Азовского района» (всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Федеральный бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Областной бюджет:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Местный бюджет:  0, 0,0 0,0 - 0,0 

Внебюджетные источники:  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Примечание.  Используемое сокращение: Х - данные ячейки не заполняются. 

 

 



 34 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 - 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата 

наступлен

ия 

контрольн

ой точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения Администрации 

Азовского района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского района/ 

муниципального учреждения Азовского 

района, организации) 

Вид 

подтверждающег

о документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории Азовского района» 

1 Мероприятие (результат) «Реализованы 

мероприятия по строительству/ 

ликвидации и рекультивации объектов 

размещения твердых бытовых отходов 

(Расходы на разработку проектно-

сметной документации в целях 

реализации мероприятий направленных 

на ликвидацию мест 

несанкционированного размещения 

отходов)»  1.1 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

2 Мероприятие (результат)  

«Реализованы мероприятия по 

строительству/ликвидации и 

рекультивации объектов размещения 

твердых бытовых отходов (Расходы на 

разработку проектно-сметной 

документации в целях реализации 

мероприятий направленных на 

ликвидацию мест несанкционированного 

размещения отходов)»  1.1  в 2025 году 

15.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  



 35 

реализации 

3 Контрольная точка 1.1.1. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения  

твердых бытовых отходов по итогам года 

15.03.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

4 Контрольная точка 1.1.1. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения  

твердых бытовых отходов по итогам I 

квартала 

15.06.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

5 Контрольная точка 1.1.2. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам I 

полугодия 

15.09.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

6 Контрольная точка 1.1.3. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам 9 

месяцев 

15.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

7 Мероприятие (результат)  

«Реализованы мероприятия по 

строительству/ликвидации и 

рекультивации объектов размещения 

твердых бытовых отходов (Расходы на 

15.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  



 36 

разработку проектно-сметной 

документации в целях реализации 

мероприятий направленных на 

ликвидацию мест несанкционированного 

размещения отходов)»  1.1  в 2026 году 

реализации 

8 Контрольная точка 1.1.4. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам года 

15.03.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

9 Контрольная точка 1.1.5. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам I 

квартала 

15.06.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

10 Контрольная точка 1.1.6. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам I 

полугодия 

15.09.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

11 Контрольная точка 1.1.7. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам 9 

месяцев 

15.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 



 37 

12 Мероприятие (результат)  

«Реализованы мероприятия по 

строительству/ликвидации и 

рекультивации объектов размещения 

твердых бытовых отходов (Расходы на 

разработку проектно-сметной 

документации в целях реализации 

мероприятий направленных на 

ликвидацию мест несанкционированного 

размещения отходов)»  1.1  в 2027 году 

реализации 

15.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

13 Контрольная точка 1.1.8. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам года 

15.03.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

14 Контрольная точка 1.1.9 Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам I 

квартала 

15.06.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

15 Контрольная точка 1.1.10. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам I 

полугодие 

15.09.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Отчет о 

выполнении 

работы 

информационная 

система 

отсутствует 

16 Контрольная точка 1.1.11. Представление 

исполнителем отчета о ликвидации и 

15.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

Отчет о 

выполнении 

информационная 

система 



 38 

рекультивации мест 

несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов по итогам 9 

месяцев 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

работы отсутствует 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «ликвидация мест несанкционированного размещения отходов» 

17 Мероприятие (результат) 

«Ликвидированы места 

несанкционированного размещения 

отходов» 2.1 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

18 Мероприятие (результат)  

«Ликвидированы места 

несанкционированного размещения 

отходов»  2.1  в 2025 году реализации 

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

19 Контрольная точка 2.1.1 Включены в 

план-график закупок 

20.01.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок  

ЕИС 

20 Контрольная точка 2.1.2 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.02.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 

21 Контрольная точка 2.1.3 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

акт приемки 

выполненных 

ЕИС 



 39 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

работ 

22 Контрольная точка 2.1.4 Произведена 

оплата выполненных работ  

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

23 Мероприятие (результат)  

«Ликвидированы места 

несанкционированного размещения 

отходов»  2.1  в 2026 году реализации 

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

24 Контрольная точка 2.1.5 Включены в 

план-график закупок 

20.01.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок  

ЕИС 

25 Контрольная точка 2.1.6 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.02.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 

26 Контрольная точка 2.1.7 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

акт приемки 

выполненных 

работ 

ЕИС 



 40 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

27 Контрольная точка 2.1.8 Произведена 

оплата выполненных работ  

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

28 Мероприятие (результат)  

«Ликвидированы места 

несанкционированного размещения 

отходов»  2.1  в 2027 году реализации 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

29 Контрольная точка 2.1.9 Включены в 

план-график закупок 

20.01.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок  

ЕИС 

30 Контрольная точка 2.1.10 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.02.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 

31 Контрольная точка 2.1.11 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

акт приемки 

выполненных 

работ 

ЕИС 



 41 

32 Контрольная точка 2.1.12 Произведена 

оплата выполненных работ 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

Платежные 

поручения 

ЕИС 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «рекультивация земельных участков в следствие ликвидации свалочных очагов» 

33 Мероприятие (результат) «Озеленение 

территории Азовского района» 3.1 

Х Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

34 Мероприятие (результат)  

«Озеленение территории Азовского 

района» 3.1  в 2025 году реализации 

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

35 Контрольная точка 3.1.1 Включены в 

план-график закупок 

01.07.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок 

ЕИС 

36 Контрольная точка 3.1.2 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.07.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 



 42 

37 Контрольная точка 3.1.3 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

акт приемки 

выполненных 

работ 

ЕИС 

38 Контрольная точка 3.1.4 Произведена 

оплата выполненных работ  

25.12.2025 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

платежное 

поручение 

ЕИС 

39 Мероприятие (результат)  

«Озеленение территории Азовского 

района»  3.1  в 2026 году реализации 

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

40 Контрольная точка 3.1.5 Включены в 

план-график закупок 

01.07.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок 

ЕИС 

41 Контрольная точка 3.1.6 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.07.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 

42 Контрольная точка 3.1.7 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

акт приемки 

выполненных 

ЕИС 



 43 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

работ 

43 Контрольная точка 3.1.8 Произведена 

оплата выполненных работ  

25.12.2026 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

платежное 

поручение 

ЕИС 

44 Мероприятие (результат)  

«Озеленение территории Азовского 

района»  3.1  в 2027 году реализации 

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

  

45 Контрольная точка 3.1.9 Включены в 

план-график закупок 

01.07.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

план-график 

закупок 

ЕИС 

46 Контрольная точка 3.1.10 Сведения о 

муниципальном контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

20.07.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

муниципальный 

контракт 

ЕИС, сайт закупок 

малого объема 

47 Контрольная точка 3.1.11 Произведена 

приемка выполненных работ  

20.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

акт приемки 

выполненных 

работ 

ЕИС 



 44 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

48 Контрольная точка 3.1.12 Произведена 

оплата выполненных работ  

25.12.2027 Отдел сельского хозяйства Администрации 

Азовского района (Тумащик А.А. -  заместитель 

главы Администрации Азовского района по 

вопросам сельского хозяйства, экологии и 

природопользования- начальник отдела 

сельского хозяйства) 

платежное 

поручение 

ЕИС 

 

Заместитель главы Администрации 

Азовского района  по вопросам сельского 

хозяйства, экологии и природопользования– 

начальник отдела                                                                                                                                  А.А. Тумащик 

 

 


